К делу № 1-6/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Успенское 17 января 2019 г.

Успенский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пушкарского М.Н.

с участием:

государственного обвинителя –помощника прокурора Успенского района Куценко А.А.,

подсудимой ФИО5,

защитника подсудимой – адвоката Котова О.В., представившего удостоверение № 5333 и ордер № 205010 от 24.12.2018г.

потерпевшей ФИО1

потерпевшей ФИО2

при секретаре Шабалиной Ю.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО5, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженкип. 

<

данные изъяты>, образование среднее специальное, замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, зарегистрированной: 

<

адрес>, фактически проживающей: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 1 статьи 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере, мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Преступления подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

В период с 05 июля 2017 года по 04 сентября 2018 года ФИО6 на основании трудового договора № 

<

данные изъяты> от 05 июля 2017 года являлась сотрудником ООО «Евросеть - Ритейл» и материально ответственным лицом в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> где на основании договора возмездного оказания услуг от 08 декабря 2016 года являлась кредитным специалистом ООО «Русфинанс Банк». Согласно договора возмездного оказания услуг с ООО «Русфинанс Банк» от 08 декабря 2016 года, с которой ФИО5 ознакомлена, в перечень оказываемых услуг последней, в том числе входило оформление кредитных взаимоотношений между клиентом и ООО «Русфинанс Банк», а именно оформление заявления и сбор документов, необходимых для получения клиентом кредита, предоставляемого ООО «Русфинанс Банк». На основании оформленных кредитных договоров, ООО «Русфинанс Банк» предоставляет кредиты физическим лицам для оплаты товаров в торговых организациях. В связи с тем, что потребительское кредитование являетсяприоритетным направлением деятельности ООО «Русфинанс Банк», пункты оформления кредитов располагаются в том числе в различных торговых организациях с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края.

07 августа 2018 года ФИО5 около 19 часов 00 минут, находясь в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами ООО «Русфинанс Банк», из корыстных побуждений составила фиктивный кредитный договор 

<

***> от 07 августа 2018 года, на сумму 325421 рублей 11 копеек с кредитором ООО «Русфинанс Банк», где путем обмана внесла ложные сведения о заемщике в лице ФИО3, неосведомленного о преступном умысле ФИО5 После чего, посредством сети интернет, под персональным логином и паролем, воспользовавшись копией паспорта гражданина ФИО3, оформила на имя последнего без его ведома и согласия, потребительский кредит в ООО «Русфинанс Банк» 

<

***> от 07 августа 2018 года, на сумму 325421 рублей 11 копеек. После оформления вышеуказанного кредита, ФИО5 распечатала данный кредитный договор и график платежей по кредиту, которые подписала сама от имени заемщика в лице ФИО3 Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению, а именно оформила на указанные кредитные средства покупку мебели в мебельном магазине ИП «ФИО7.», таким образом причинив своими действиями ООО «Русфинанс Банк» материальный ущерб в сумме 325421 рублей 11 копеек.

Она же, ФИО6, в период с 05 июля 2017 года по 04 сентября 2018 года па основании трудового договора № 

<

данные изъяты> от 05 июля 2017 года являлась сотрудником ООО «Евросеть - Ритейл» и материально ответственным лицом в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> где на основании договора возмездного оказания услуг от 08 декабря 2016 года являлась кредитным специалистом ООО «Русфинанс Банк». Согласно договора возмездного оказания услуг с ООО «Русфинанс Банк» от 08 декабря 2016 года, с которой ФИО5 ознакомлена, в перечень оказываемых услуг последней, в том числе входило оформление кредитных взаимоотношений между клиентом и ООО «Русфинанс Банк», а именно оформление заявления и сбор документов, необходимых для получения клиентом кредита, предоставляемого ООО «Русфинанс Банк». На основании оформленных кредитных договоров, ООО «Русфинанс Банк» предоставляет кредиты физическим лицам для оплаты товаров в торговых организациях. В связи с тем, что потребительское кредитование является приоритетным направлением деятельности ООО «Русфинанс Банк», пункты оформления кредитов располагаются в том числе в различных торговых организациях с. Успенское, Успенского района, Краснодарского края.

25 ноября 2017 года ФИО5 около 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами ООО «Русфинанс Банк», из корыстных побуждений составила фиктивный кредитный договор 

<

***> от 25 ноября 2017 года, на сумму 147870 рублей 97 копеек с кредитором ООО «Русфинанс Банк», где путем обмана внесла ложные сведения о заемщике в лице ФИО1, неосведомленной о преступном умысле ФИО5 После чего, посредством сети интернет, под персональным логином и паролем, воспользовавшись копией паспорта гражданки ФИО1, оформила на имя последней без ее ведома и согласия, потребительский кредит в ООО «Русфинанс Банк» 

<

***> от 25 ноября 2017 года, на сумму 147870 рублей 97 копеек. После оформления вышеуказанного кредита, ФИО5 распечатала данный кредитный договор и графикплатежей по кредиту, которые подписала сама от имени заемщика в лице ФИО1 Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению, а именно оформила на указанные кредитные средства покупку дверного блока и металлопластиковых окон в магазине ИП «ФИО4», таким образом причинив своими действиями ООО «Русфинанс Банк» материальный ущерб в сумме 147870 рублей 97 копеек.

Она же, ФИО6, в период с 05 июля 2017 года по 04 сентября 2018 года на основании трудового договора № 

<

данные изъяты> от 05 июля 2017 года являлась сотрудником ООО «Евросеть - Ритейл» и материально ответственным лицом в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> где на основании договора возмездного оказания услуг от 08 декабря 2016 года являлась кредитным специалистом ООО «Русфинанс Банк». Согласно договора возмездного оказания услуг с ООО «Русфинанс Банк» от 08 декабря 2016 года, с которой ФИО5 ознакомлена, в перечень оказываемых услуг последней, в том числе входило оформление кредитных взаимоотношений между клиентом и ООО «Русфинанс Банк», а именно оформление заявления и сбор документов, необходимых для получения клиентом кредита, предоставляемого ООО «Русфинанс Банк». На основании оформленных кредитных договоров. ООО «Русфинанс Банк» предоставляет кредиты физическим лицам для оплаты товаров в торговых организациях. В связи с тем.что потребительское кредитование является приоритетным направлением деятельности ООО «Русфинанс Банк», пункты оформления кредитов располагаются в том числе в различных торговых организациях с. Успенское, Успенского района. Краснодарского края.

19 мая 2018 года ФИО5 около 17 часов 00 минут, находясь в магазине «Евросеть» по адресу: 

<

...> имея преступный умысел, направленный на завладение чужим имуществом, а именно денежными средствами ООО «Русфинанс Банк», из корыстных побуждений составила фиктивный кредитный договор 

<

***> от 19 мая 2018 года, на сумму 194900 рублей 73 копеек с кредитором ООО «Русфинанс Банк», где путем обмана внесла ложные сведения о заемщике в лице ФИО2, неосведомленной о преступном умысле ФИО5 После чего, посредством сети интернет, под персональным логином и паролем, воспользовавшись копией паспорта гражданки ФИО2, оформила на имя последней без ее ведома и согласия, потребительский кредит в ООО «Русфинанс Банк» 

<

***> от 19 мая 2018 года, на сумму 194900 рублей 73 копеек. После оформления вышеуказанного кредита, ФИО5 распечатала данный кредитный договор и график платежей по кредиту, которые подписала сама от имени заемщика в лице ФИО2 Похищенными денежными средствами ФИО5 распорядилась по своему усмотрению, а именно оформила на указанные кредитные средства покупку мебели в мебельном магазине ИП «ФИО7.», таким образом причинив своими действиями ООО «Русфинанс Банк» материальный ущерб в сумме 194900 рублей 73 копеек.

После окончания предварительного расследования при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО5 было заявлено ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимая свое ходатайство подтвердила. Решение было принято после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены как адвокатом, так и судом. Вину подсудимая признает полностью и согласна с доводами, изложенными в обвинительном заключении.

У суда не возникает сомнения в том, что подсудимая правильно понимает сущность предъявленного ей обвинения и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО1 не возражала рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшая ФИО2 не возражала рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО3 в своем заявлении не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО8 в своем ходатайстве не возражал рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом указанных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по эпизоду с ФИО3 являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка,явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по эпизодам с ФИО1 и ФИО2 являются: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное возмещение ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой по всем эпизодам мошенничества суд не усматривает.

По месту жительства подсудимая зарекомендовала себя с положительной стороны.

По прежнему месту работы подсудимая характеризовалась положительно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие подсудимую как личность. Определяя наказание подсудимой, суд не находит оснований для применения ст.64 и ст.15 ч.6, ст. 73 УК РФ и считает возможным назначить ей наказание в виде штрафа, поскольку исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции её от общества. При назначении наказания суд руководствуется так же положениями ст. 62 УК РФ, 316 УПК РФ. Данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307,308,309,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 1 статьи 159, частью 1 статьи 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей;

- по ч. 1 ст. 159 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (Тридцать тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание виде штрафа в размере 120 000 (Сто двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: выписка по лицевому счету № 

<

***> за период с 07.08.2018г. по 11.08.2018 г. (том №1 л.д. 201), выписка по лицевому счету № 

<

***> за период с 21.05.2018 г. по 25.05.2018 г. (том №1 л.д. 202), выписка по лицевому счету №

<

***> за 27.11.2017г. (том №1 л.д. 219), договор потребительского кредита 

<

***> от 07.08.2018года на имя ФИО3, договор потребительского кредита 

<

***> от 25.11.2017 года на имя ФИО1, договор потребительского кредита 

<

***> от 19.05.2018 года на имя ФИО2, хранящиеся в ООО «Русфинанс Банк» - по вступлению приговора в законную силу передать в ООО «Русфинанс Банк» по принадлежности.

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу: наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Успенскому району) ИНН 

<

***>, КПП 235701001, код ОКТМО 03656000, номер счета получателя платежа 40101810300000010013, наименование банка: Южное ГУ Банка России г. Краснодар, БИК 040349001, код бюджетной классификации (КФК) 188 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий